
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Bc. David Kxxxxxx 

xxxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-725/2023-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 28.11.2023 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

Žádost o informace 

Vážený pane bakaláři, 

Ministerstvo spravedlnosti dne 14. 11. 2023 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „InfZ“), týkající se problematiky extremismu. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Předně je třeba uvést, že dle § 2 odst. 4 InfZ se povinnost poskytovat informace netýká dotazů 

na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací, což stanovuje rovněž Instrukce 

Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 24. 7. 2009, č. j. 13/2008-SOSV-SP, kterou se provádějí 

některá ustanovení InfZ, dle které za informaci poskytovanou podle zákona se nepovažují 

stanoviska a názory, sdělení o budoucích rozhodnutích a vytváření nových informací, zejména 

nově vytvářený výklad právních předpisů. Rovněž tak z ustálené judikatury vyplývá 

jednoznačný závěr, že § 2 odst. 4 InfZ je třeba vykládat podle jeho účelu, jímž je bránit 

povinné subjekty před tím, aby se na ně žadatelé v režimu InfZ obraceli s žádostí o zaujetí 

stanoviska, provedení právního výkladu či obstarání nové informace. 

 

S výhradou výše řečeného lze však obecně uvést, že Ministerstvo spravedlnosti má informace 

o obsahu zpráv o projevech extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky  

a Koncepce boje proti projevům extremismu a předsudečné nenávisti 2021-2026, neboť 

předmětné materiály procházejí meziresortním připomínkovým řízením v rámci Výboru pro 

vnitřní bezpečnost.  

 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení zdejšího úřadu (dále jen „OBKŘ“) však není 

samostatným gestorem žádného z úkolů v oblasti extremismu, ani se na jejich plnění 

bezprostředně nepodílí. OBKŘ rovněž nedisponuje informacemi o informačních systémech  

či databázích, zmiňovaných ve Vašich dotazech, nemá informace o fungování a využívání 

těchto systémů a databází v praxi a ani nemá do těchto systémů a databází přístup. 

 



2 

 

Na úkolech souvisejících s problematikou extremismu se podílejí a na periodicky 

zpracovávaných materiálech Ministerstva vnitra k tomuto tématu participují za zdejší resort 

odbor legislativní ministerstva a zejména Probační a mediační služba, Vězeňská služba a také 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci. (např. dokumenty „Zpráva o extremismu  

a předsudečné nenávisti na území České republiky“, „Vyhodnocení Akčního plánu boje proti 

extremismu a předsudečné nenávisti“ a „Akční plán boje proti extremismu a předsudečné 

nenávisti“). V oblasti zvyšování povědomí a vzdělávání v dané oblasti pak působí také 

Justiční akademie. Veškeré tyto jmenované instituce jsou však ve smyslu InfZ samostatnými 

povinnými subjekty, na které lze proto doporučit v podrobnostech obrátit se s Vaším dotazem, 

neboť dle § 2 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující  

se k jejich působnosti, přičemž Ministerstvo spravedlnosti plní úkoly v oblastech dle § 11 

zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 


